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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace na hlášení závad ve
městě. V práci je nejprve stručně popsána webová aplikace se stejnou funk-
cionalitou, ze které bude daná mobilní aplikace využívat aplikační rozhraní.
V další části textu jsou popsána základní pravidla pro tvorbu mobilních apli-
kací pro operační systém Android a analýza stávajících mobilních aplikací,
které slouží k hlášení závad. Velká část práce se zabývá návrhem aplikace
včetně testování již od první fáze návrhu až po testování téměř hotové apli-
kace. V poslední části autor práce popisuje výběr vhodných technologií pro
aplikaci a samotnou implementaci aplikace.

Klíčová slova mobilní aplikace, uživatelské rozhraní, Android, uživatelské
testování, mapy

Abstract

The diploma thesis deals with development of mobile phone application, which
enables citizens to report various problems to city authorities. The first part
of the thesis briefly describes a web application with the same purpose. The
new mobile phone application uses the application interface of this web ver-
sion. The next part concerns basic principles and guidelines to create mobile
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applications based on the Android operating system guidelines and analyses
existing mobile applications. The main part of the thesis deals with design
of the application user interface including testing in all development stages.
The final part describes a selection of suitable technologies for application
development as well as the application implementation itself.

Keywords mobile application, user interface, Android, usability testing,
maps
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Úvod

Před dvěma lety mi volal můj bratr, který je zaměstnancem městského úřadu,
že by se se mnou chtěl sejít ohledně aplikace, kterou by rádi měli na jejich
úřadě. Byl mi představen nápad, kterým byla webová aplikace kam by občané
mohli hlásit různé závady a poruchy, například na veřejném osvětlení.

Tento nápad na úřadě vznikl, protože několikrát týdně museli úředníci
řešit telefonáty, emaily nebo dopisy obsahující stížnosti, že něco nefunguje
nebo je rozbité. Téměř pokaždé si občané stěžovali zaměstnancům úřadu, kteří
danou věc nemohli sami vyřešit. Tito zaměstnanci pak museli přijatou stížnost
předat příslušné osobě, což mělo za následek, že řešení daného problému bylo
zdlouhavé.

Úřad rozhodl tento problém řešit tím, že se pokusí urychlit jak předání
stížnosti odpovědné osobě, tak její rychlé vyřízení.

Po dlouhém hledání se nepodařilo nalézt vhodnou aplikaci, která by spl-
ňovala požadavky úřadu. Proto bylo navrženo nové řešení ve formě webové
aplikace, kde občané v mapě označí místo problému a problém stručně popíší.
Na základě toho, do jaké kategorie občan závadu přidá, se odešle email nebo
SMS zpráva osobě, která má danou problematiku na starosti. Například po-
kud je nahlášena nesvítící lampa, je rovnou ohlášená závada odeslána externí
firmě, která danou lampu přijede opravit.

Ne vždy je však nejpohodlnějším způsobem ohlášení závady pomocí webové
aplikace. Z tohoto důvodu vznikla další myšlenka, jak by mohl být občanům,
ale i zaměstnancům úřadu ušetřen čas. Ke zrychlení by mohlo dojít pomocí
mobilní aplikace, kterou by uživatelé mohli využít přímo v ulicích měst a ne
jen doma.

Cílem této práce je tedy vytvořit mobilní aplikaci, pomocí které občané
měst budou moci hlásit například nesvítící veřejné osvětlení nebo jiný po-
škozený majetek města. Omezením v této práci je, že mobilní aplikace bude
vytvořena pouze pro platformu Android.

Jelikož už podobné aplikace existují, bude obsahem této práce i provedený
průzkum těchto aplikací.
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Úvod

Hlavní část práce se bude věnovat návrhu a testování uživatelského roz-
hraní.

Závěrem bude dle navrženého uživatelského rozhraní vytvořena finální apli-
kace pomocí vhodných technologií.
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Kapitola 1
Popis stávajícího řešení

Tato kapitola se zabývá popisem stávajícího řešení webové aplikace na hlášení
závad v městech a obcích, která byla vytvořena autorem této práce a jejíž
aplikační rozhraní bude využito při implementaci mobilní aplikace. Nejprve
je popsán důvod vzniku samotné aplikace a stručný popis modulů, které celá
aplikace obsahuje. Následuje detailnější popis modulu na hlášení závad, který
bude využíván při vývoji aplikace v této práci. Na konci této kapitoly se
nachází stručný popis technologií využitých při vývoji webové aplikace.

1.1 Vznik

Aplikace vznikla v roce 2013 na základě požadavku Městského Úřadu v Mi-
moni pro potřeby využití podobné aplikace. Aplikace byla vyvinuta autorem
této práce a jedním z modulů byl právě modul na hlášení závad.

První verze aplikace kromě modulu na hlášení závad obsahovala také mo-
dul na správu různých objektů ve městě. Do aplikace tak například byli zane-
seny objekty lamp veřejného osvětlení, uliční vpusti a odpadkové koše. Modul
na správu objektů umožňoval například evidenci provedených úkonů na da-
ných objektech. V praxi to znamená, že zaměstnanci úřadu zaznamenávají
do aplikace, například kdy byla provedena nějaká údržba na lampě veřejného
osvětlení. Na základě získaných dat, pak mohou zaměstnanci úřadu vyhod-
nocovat kolik bylo v daném časovém úseku provedeno servisních úkonů a dle
toho například požadovat změnu servisních smluv.

Další modul, který aplikace obsahovala, byl modul pro zobrazování infor-
mací o plánovaných investicích v daném roce nebo plánovaných dopravních
omezeních na území daného města.

3

1. Popis stávajícího řešení

1.2 Popis modulu pro hlášení závad

Modulem, který by v této práci měl být detailněji popsán je modul na hlášení
závad. Tento modul se rozděluje na dva hlavní typy závad, které mohou občané
nahlásit. Jedná se o závadu buď na předem definovaném místě nebo na předem
nedefinovaném místě. K obou typům závad je možné i připojit fotografii.

Závada na předem definovaném místě je taková závada, která může být
ohlášena na nějakém objektu v mapě (například lampa). Hlášení, například
pro veřejné osvětlení, probíhá tak, že se uživateli zobrazí mapa obsahující
všechny lampy a uživatel pouze vybere lampu a napíše co je za problém.
Takovýto typ závady pak má pro zaměstnance úřadu výhodu zejména v tom,
že ví, když je například nějaká lampa neustále porouchaná, že pravděpodobně
asi něco není v pořádku. Další výhodou je, že osoba, která bude daný problém
řešit (nejčastěji technik) přesně ví o jaký objekt se jedná. Má tak informace
o tom jaké jsou parametry daného svítidla a co bude potřeba k jeho opravě.

Závada na předem nedefinovaném místě je taková závada, kdy není předem
jasné, kde se může závada nacházet. Nejčastěji se jedná například o poškozenou
cestu nebo chodník. Hlášení takové závady probíhá tak, že se uživateli zobrazí
mapa a kliknutím do mapy uživatel vybere místo závady a přidá nějaký popis.

Ohlášená závada se může nacházet v jednom ze čtyř stavů. Po ohlášení
závady se závada nachází ve stavu Vytvořeno. Takový stav dává uživatelům
informaci, že závada sice byla ohlášena, ale zatím se s ní nikdo nezabýval.
Změnu stavu provádí zaměstnanec úřadu, například technik, který má na sta-
rosti opravy lamp veřejného osvětlení. Osoba pověřená ke změně stavu závady
po vytvoření závady nastaví závadu do stavu: v řešení, zamítnuto nebo ho-
tovo. Do stavu v řešení je závada nastavena v případě, že například úředník
objednal opravu dané závady nebo ví, že se daný problém bude řešit v něja-
kém časovém horizontu. Jako příklad může být ohlášený poškozený chodník,
který má být v příštím roce kompletně zrekonstruován. Do stavu zamítnuto je
závada nastavena v případě, že se jedná o závadu, která se netýká města, nebo
není v kompetenci města daný problém řešit. Posledním stavem je stav hotovo.
Do tohoto stavu se závada nastaví, když je daný problém vyřešen. V některých
situacích, kdy je závada vyřešena během jednoho dne, je stav závady změněn
rovnou ze stavu vytvořeno do stavu hotovo. K ohlášené závadě je možné ještě
připojit nějakou reakci, například od zaměstnance úřadu. Jako příklad může
být, že závada je nastavena do stavu v řešení a je přidán komentář, že závada
bude opravena do jednoho měsíce.

Aby byla závada co nejrychleji vyřešena, je po jejím vytvoření potřeba,
aby byly informovány odpovědné osoby. Na základě kategorie závady je tak
odeslána emailová nebo SMS zpráva osobě nebo osobám, které daný problém
dokážou zpracovat.


[…]

sahující prázdnou závadu pouze s nastavenou kategorií závady. V Add Fault
With Predefined Places Activity se k závadě doplní informace o pozici závady
a vytvoří se vazba na objekt, na kterém má být závada ohlášena. Závada
s doplněnými informacemi je v Intentu odeslána aktivitě Add Fault With Pre-
defined Places Form Activity. V této aktivitě jsou k závadě doplněny další
informace jako název a popis závady a kontaktní údaje. Dále je k závadě vy-
tvořena jedna fotografie. Tyto informace jsou odeslány pomoci Json objektu
samotnému API webové aplikace na hlášení závad.

6.3 Závěr
Cílem této kapitoly bylo vybrat vhodné technologie a na základě toho provést
samotnou implementaci.

Jelikož aplikace má být vytvořena pouze pro platformu Android, bylo zvo-
leno jít cestou vývoje nativní aplikace za pomocí Android SDK. Na základě
tohoto rozhodnutí jsou pak v této kapitole popsány jednotlivé stavební bloky
nativních Android aplikace.

V této kapitole se také nachází podkapitola zabývající se výběrem vhodné
technologie pro zobrazování map. Podkapitola se zabývá výběrem mezi stan-
dardní knihovnou Google Maps Android API a poměrně mladou knihovnou
Mapbox Android SDK. Zvolena nakonec byla knihovna Google Maps Android
API, zejména kvůli své dokumentaci, kvalitě mapových podkladů a možnosti
využít knihovnu Google Maps Androi API Utility, která umožňuje v mapě
zobrazit velké množství objektů.

Na závěr kapitoly se nachází popis struktury aplikace a jednotlivých Ak-
tivit.
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6. Realizace

Obrázek 6.4: Obr: Ukázka komunikace mezi aktivitami a samotným API
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření mobilní aplikace na hlášení závad
pro platformu Android.

Nejprve je v práci představena webová aplikace na hlášení závad ve městě,
která slouží k mobilní aplikaci jako server poskytující aplikační rozhraní pro
tvorbu a správu závad.

V analytické části je představenMaterial Design, tedy vizuální jazyk, který
by měl být dodržován při vývoji mobilních aplikací na platformě Android.
V analytické části se také nachází analýza existujících řešení. V této části
byly vyzkoušeny tři aplikace. Na základě průzkumu existujících aplikací bylo
například navrženo využití při výběru pozice závady tzv. zaměřovač, který
umožní citlivější lokalizaci v mapě.

Pro návrh aplikace byl nejprve proveden průzkum uživatelů stávající webové
aplikace. Na základě výsledků průzkumu byly vytvořeny uživatelské role a do-
šlo k definici cílové skupiny. Cílovou skupinou aplikace jsou občané, kteří hlásí
závady alespoň jednou za 14 dní. Jedná se o 19% občanů, kteří využívají stá-
vající webovou aplikaci.

Po sepsání případů užití je vytvořen Lo-Fi prototyp obsahující všechny
důležité obrazovky aplikace. Některé části prototypu jsou otestovány nejprve
pomocí uživatelských dotazníků a poté pomocí tzv. klikacího testu27. Již z vý-
sledků klikacího testu bylo jasné, že je něco v nepořádku s navrženou úvodní
obrazovkou aplikace. Nedostatky na úvodní obrazovce byly potvrzeny také
pomocí uživatelského testování, které bylo provedeno na 7 osobách.

Na základě výsledků provedených testů navrženého Lo-Fi prototypu byly
provedeny první změny. Jednou ze změn bylo také odstranění FAB tlačítka
(viz. kapitola 2.1.2.4). Tyto změny byly poté opět otestovány pomocí uživatel-
ského testování. Lo-Fi prototyp obsahující změny již neobsahoval zásadnější
problémy a proto byl dle tohoto návrhu vytvořen Hi-Fi prototyp, obsahující
i zapracované připomínky.

27uživateli se vzdáleně zobrazí návrh obrazovky a úkol, uživatel na základě úkolu poté
klikne do navržené obrazovky
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Závěr

Úkoly pro uživatelské testování Hi-Fi prototypu byly ponechány téměř
stejné jako při testování Lo-Fi prototypu. Došlo pouze ke změnám za účelem
testování uživatelů, zda dokáží pracovat s mapou. Tato skutečnost totiž nebyla
možná testovat v Lo-Fi fázi. Výsledkem Hi-Fi testování bylo, že do finální
aplikace bude potřeba zapracovat pouze malé množství změn.

V kapitole realizace byla nejprve pro vývoj aplikace vybrána technologie
Android SDK. Důvodem bylo, že cílem této práce je pouze vytvořit aplikaci
pro platformu Android a také kvalita poskytovaných nástrojů a dokumentace.

Na základě zvolené technologie bylo následně potřeba ještě vybrat správ-
nou knihovnu pro zobrazování map. Vybrána byla knihovna Google Maps
Android API, však konkurenční knihovna Mapbox Android SDK je rovnocen-
ným soupeřem, která v některých odvětvích poskytuje dokonce lepší možnosti.
Zejména umožňuje zobrazení map v režimu bez připojení k internetu. Google
Maps Android API nakonec byla vybrána z důvodu kvality mapových pod-
kladů a kvůli knihovně umožňující zobrazit velké množství objektů v mapě.

Poslední část kapitoly realizace se zabývá samotnou implementací finální
aplikace.

Samotná práce pro mě byla přínosem zejména z důvodu proniknutí do vý-
voje mobilních aplikací, se kterým jsem doposud žádné zkušenosti neměl. Další
cennou zkušeností pro mě bylo také testování návrhu uživatelského rozhraní,
které poskytlo velice hodnotnou zpětnou vazbu.

Jako rozšíření pro mobilní aplikaci by bylo vhodné například implemento-
vat možnost práce s aplikací v režimu offline, včetně zobrazení map.
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Příloha A
