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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se věnuje problematice hlášení závad na městském mobiliáři občany - např. můžu městu nahlásit že nesvítí uliční
lampa atp. Jelikož se jedná o aplikaci určené široké veřejnosti, bylo třeba detailně navrhnout a otestovat uživatelské rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má 100 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je vedena přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe plynule logicky navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam zdrojů je relevantní a správně odkazován z textu.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je reálně používaná aplikace. Velmi oceňuji hloubku testovaní uživatelského rozhraní, která je u tohoto
typu aplikací nutností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je v současné době v pilotním provozu v konkrétním městě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Sudent pracoval samostatně a sám inicioval schůzky a konzultce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je velmi zdařilá, veřejně prospěšná aplikace, která je použitelná v jakémkoliv mestě nebo obecně pro
správu geograficky lokalizovaného majetku.

Podpis vedoucího práce: